De insula.

30. *Pomponius lib. 34 ad Sabinum.*

Ergo si insula nata adcreverit fundo meo, et inferiorem partem fundi vendero, ad cujus frontem insula non respicit, nihil ex ea insula pertinebit ad emptorem : eadem ex causa, qua nec ab initio quidem ejus fieret, si jam tunc cum insula nasceretur, ejusdem partis dominus fuisset.

§. 1. Celsus filius, si in ripa fluminis, quæ secundum agrum meum sit, arbor nata sit, meam esse ait : quia solum ipsum meum privatum est, usus autem ejus publicus intelligitur : et ideò, cum exsiccatus esset alveus, proximorum fit : quia jam populus eo non utitur.

De ripa fluminis, et arbore ibi nata et alveo.

§. 2. Tribus modis insula in flumine fit : uno, cum agrum qui alvei non fuit, amnis circumfluit ; altero, cum locum qui alvei esset, siccum relinquit, et circumfluere cœpit ; tertio, cum paulatim colluendo locum eminentem supra alveum fecit, et eum alluendo auxit. Duobus posterioribus modis privata insula fit ejus, cujus ager propior fuerit, cum primum extitit. Nam et natura fluminis hæc est,

De insula et alveo.

ut cursu suo mutato, alvei causam mutet : nec quicquam intersit, utrum de alvei duntaxat solo mutato, an de eo quod superfusum solo et terræ sit, quærat? utrumque enim ejusdem generis est. Primo autem illo modo causa proprietatis non mutatur.

Dans les deux derniers cas l'île appartient en particulier à celui qui étoit propriétaire du fonds le plus proche de l'île lors de sa formation. Car il est de la nature des fleuves de changer leur lit, lorsqu'ils détournent leur cours. Et peu importe que le lit du fleuve se soit changé lui-même, ou que le changement arrive par l'élévation des terres qui formoient ce lit ; puisque c'est toujours le même lit qui est à découvert. Mais, dans le premier cas, l'état de la propriété ne change pas.

De inundatione
et natura fluminis.

§. 5. Alluvio agrum restituit eum, quem impetus fluminis totum abstulit. Itaque si ager, qui inter viam publicam et flumen fuit, inundatione fluminis occupatus esset (sive paulatim occupatus est, sive non paulatim), sed eodem impetu recessu fluminis restitutus, ad pristinum dominium pertinet. Flumina enim censorum vice funguntur, ut ex privato in publicum addicant, et ex publico in privatum. Itaque sicuti hic fundus, cum alveus fluminis factus esset, fuisset publicus : ita nunc privatus ejus esse debet, cujus antea fuit.

3. L'alluvion remet un fonds dans l'état où il étoit avant que l'impétuosité du fleuve ne l'eût entièrement ôté à son maître. Ainsi supposez qu'un terrain situé entre un grand chemin et un fleuve ait été couvert d'eau par l'inondation du fleuve, soit insensiblement, soit autrement, le fleuve venant à se retirer avec la même impétuosité, le terrain reste à son ancien maître. Les fleuves peuvent être comparés à ceux qui sont chargés de marquer les terres, et qui les adjudgent tantôt des particuliers au public, et tantôt du public aux particuliers. Ainsi, comme le terrain dont nous parlons est devenu public dès qu'il a commencé à servir de lit au fleuve, le fleuve étant retiré il redevient particulier et appartient à son ancien maître.

De ædificatis
in mari.

§. 4. Si pilas in mare jactaverim, et supra eas inædificaverim, continuò ædificium meum fit. Item si insulam in mari ædificaverim, continuò mea fit : quoniam id quod nullius sit, occupantis fit.

4. Si je plante des piles dans la mer, et que je construise dessus, le bâtiment m'appartient aussitôt. Il en est de même si je parviens à former une île dans la mer ; parce que ce qui n'est à personne appartient au premier occupant.

31. Paulus lib. 31 ad Edictum.

De nuda traditione.

Nunquam nuda traditio transfert dominium : sed ita, si venditio aut aliqua justa causa præcesserit, propter quam traditio sequeretur.

31. Paul au liv. 31 sur l'Edit.

La simple délivrance d'une chose n'en transfère jamais le domaine, elle n'a cet effet que lorsqu'elle est précédée d'une vente ou d'une autre cause légitime qui a donné lieu à la tradition.

De thesauro.

§. 1. Thesaurus est vetus quædam depositio pecuniæ, cujus non extat memoria, ut jam dominum non habeat. Sic enim fit ejus qui invenerit, quòd non alterius sit. Alioquin si quis aliquid vel lucri causa, vel metus, vel custodiæ, condiderit sub terra, non est thesaurus, cujus etiam furtum fit.

1. Un trésor est un ancien dépôt d'argent dont il ne reste plus de mémoire, en sorte qu'il n'a plus de propriétaire. C'est pour cela qu'il appartient à celui qui le trouve, parce qu'il n'appartient pas à un autre. Au contraire, si quelqu'un cache de l'argent ou autre chose sous terre pour en tirer du profit, par crainte, ou pour le conserver, ce n'est plus un trésor, et celui qui le prendroit commettrait un vol.

32. *Gaius au liv. 11 sur l'Édit provincial.*

Nous acquérons par nos esclaves, même malgré nous, tout ce qu'ils acquièrent presque à quelque titre que ce soit.

33. *Ulpian au liv. 4 des Disputes.*

Marcellus, au livre vingt, examine la question de savoir sur quelle personne il faut se régler pour juger des acquisitions faites à titre de legs ou de stipulation par un esclave qui composoit le pécule castrense d'un fils de famille au service avant l'acceptation de son hérédité. J'approuve la distinction dont se sert Scévola, et Marcellus lui-même : si la succession de ce fils de famille est acceptée, tout se règle comme dans le cas des acquisitions faites par l'esclave d'une succession vacante ; si elle n'est point acceptée, on doit regarder ces acquisitions comme faites par un esclave appartenant au père. S'il s'agissoit d'un usufruit légué à cet esclave, on pourroit décider tantôt qu'il est censé laissé au père, et tantôt qu'il est censé légué à l'héritier du fils, sans qu'il puisse être regardé comme étant passé de l'une de ces personnes à l'autre.

1. On se servira de la même distinction pour décider s'il y a ou s'il n'y a pas action de vol dans le cas où on auroit détourné quelque chose appartenante à cet esclave ; si l'héritier accepte en vertu du testament il n'y aura point d'action de vol, parce que le vol ne peut pas tomber sur une succession vacante. Si l'hérédité n'est pas acceptée, le père aura l'action personnelle du vol ; car il a même en ce cas la condition furtive.

2. Quand l'esclave dépendant d'une succession vacante stipule ou acquiert par tradition, c'est la personne du défunt qui règle la nature de l'affaire : tel est le sentiment de Julien, qu'on suit encore, lorsqu'il dit qu'il faut considérer la personne du testateur.

34. *Le même au liv. 4 des Cens.*

Car la succession vacante représente non l'héritier futur, mais le défunt, comme on le voit par plusieurs textes du droit civil.

35. *Le même au liv. 7 des Disputes.*

Si un fondé de procuration ou un tuteur livrent leur propre chose comme appartenante au constituant ou au pupille, ils n'en

32. *Gaius lib. 11 ad Edictum provinciale.*

Etiam invitis nobis per servos adquiri-
tur pene ex omnibus causis.

De acquisitione
per servos.

33. *Ulpianus lib. 4 Disputationum.*

In eo quod servo castrensi ante aditam hereditatem filii familias militis legatur, vel eo quod stipulatur servus, tractatur apud Marcellum libro vicesimo, ex cujus persona vel stipulatio vires habeat, vel legatum. Et puto verius, quod et Scævola videtur, et ipse Marcellus tractat, si quidem adeatur hereditas, omnia ut in hereditario servo : si adita non sit, ut in proprio patris esse spectanda. Et si ususfructus fuerit huic servo relictus, modò patri videri delatum, modò heredi : nec à persona in personam creditur transisse.

De servo peculii castrensis.

§. 1. Eadem distinctione quis utetur, etiam si res fuerit subtracta : aut cessare, aut non, furti actionem dicet, si ex testamento adierit : quoniam hereditati furtum non fit. Aut si non adierit, patri dabitur furti actio : nam et condictio.

De re castrensi
subtracta.

§. 2. Quotiens servus hereditarius stipulatur, vel per traditionem accipit, ex persona defuncti vires assumit, ut Julianus placet : cujus et valuit sententia, testantis personam spectandam esse, opinantis.

De servo hereditario.

34. *Idem lib. 4 de Censibus.*

Hereditas enim non heredis personam, sed defuncti sustinet : ut multis argumentis juris civilis comprobatum est.

De hereditate.

35. *Idem lib. 7 Disputationum.*

Si procurator meus vel tutor pupilli, rem suam, quasi meam, vel pupilli, alii tradiderint, non recessit ab eis dominium,

De errore tradentis.

et nulla est alienatio : quia nemo errans rem suam amittit.

36. *Julianus lib. 13 Digestorum.*

De consensu in corpore, et dissenso in causa traditionis.

Cum in corpus quidem quod traditur, consentiamus, in causis verò dissentiamus: non animadverto, cur inefficax sit traditio: veluti si ego credam, me ex testamento tibi obligatum esse, ut fundum tradam: tu existimes, ex stipulatu tibi eum deberi. Nam et si pecuniam numeratam tibi tradam donandi gratia, tu eam quasi creditam accipias: constat proprietatem ad te transire, nec impedimento esse, quòd circa causam dandi atque accipiendi dissenserimus.

37. *Idem lib. 44 Digestorum.*

De servo pignorado.

Per servum, qui pignori datus est, creditori nec possessio acquiritur: quia nec stipulatione, nec mandatione, nec ullo alio modo per eum servum quicquam ei acquiritur, quamvis possessio penes eum sit.

De servo communi.

§. 1. Si unus ex dominis servo communi pecuniam donavit, in potestate domini est, quemadmodum servo communi pecuniam donet: nam si hoc solum egerit, ut ea separaretur à suis rationibus, et in peculio servi sit, manebit ejusdem domini proprietas. Si verò eo modo pecuniam servo communi donaverit, quo modo alienis servis donare solemus: fiet sociorum communis pro portione quam in servo habebunt.

§. 2. Sed ut sequens questio locum habeat, constituamus socium ita servo communi pecuniam donasse, ut proprietatem suam manere vellet: si ex hac pecunia servus fundum comparaverit, erit is fundus communis sociorum pro portione domini. Nam et si furtivis nummis servus communis fundum comparaverit, sociorum erit pro portione domini. Ne-

perdent pas la propriété, l'aliénation est nulle; parce que personne ne peut perdre par son erreur ce qui lui appartient.

36. *Julien au liv. 13 du Digeste.*

Quand on est d'accord sur la chose dont on fait la délivrance, et qu'on n'est divisé que sur les causes qui donnent lieu à la tradition, je ne vois pas pourquoi la tradition n'auroit pas d'effet: supposez, par exemple, que je me croye obligé en vertu d'un testament à vous donner une chose, et que vous pensiez que j'y sois obligé en vertu de ma promesse. Car si je vous fais la délivrance d'une somme d'argent dans l'intention de vous en faire présent, et que vous pensiez que je n'aie envie que de vous la prêter, tout le monde convient que la propriété vous en appartient, et qu'il ne faut pas faire attention à l'intention différente de celui qui donne et de celui qui reçoit.

37. *Le même au liv. 44 du Digeste.*